1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

                                      PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 018/2024

Dispõe sobre concessão de título de Cidadão
Diademense ao Sr. Joel Fonseca Costa.

O Vereador Antônio Rodrigues, no uso e gozo de
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 57
da Lei Orgânica Municipal, combinado com o
artigo 177 do Regimento Interno, apresenta para
apreciação Plenária, o seguinte PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Diademense ao Sr. Joel Fonseca Costa, ex-Vice
Prefeito nas gestões de 2001 a 2004 e de 2005 a 2008.

Parágrafo único. O título a que se refere este artigo será entregue ao homenageado, em Sessão
Solene, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 2º. As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 18 de abril de 2024.

Vereador Antônio Rodrigues

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

      JUSTIFICATIVA

    Joel Fonseca Costa nasceu em Sergipe, na cidade de Lagarto, em
25/08/1954. Casado, pai de 03 (três) filhos, mudou-se para a Cidade de São Paulo em 1978 e,
em 1982, mudou-se para a cidade de Diadema, ocasião em que iniciou sua militância na
Pastoral Operária.

    É formado como Torneiro Ferramenteiro pelo SENAI, e em Gestão
Pública pela UNIÁ, em Santo André.

    Desde os anos 80 trabalha na base territorial do Sindicato dos
Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico de São Bernardo
do Campo e Diadema, onde também foi diretor.  Em 1986, foi liderança da greve geral dos
trabalhadores, como coordenador da sub-sede do Sindicato dos Metalúrgicos do ABC. Joel
Fonseca coordenou, em 1992, a luta por aumento de salários dos metalúrgicos, que mobilizou
as empresas metalúrgicas de Diadema.

    Em 1993, assumiu a Vice-presidência da entidade, coordenando as
atividades em Diadema.

    Joel Fonseca foi um dos responsáveis pela criação da UNIFORJA,
empresa criada pelos trabalhadores situada na região Central de Diadema. Em 1995, disputou
as prévias do Partido dos Trabalhadores, ocasião em que surgiu o movimento da reconstrução.
Em 1998, assumiu a Presidência do PT Municipal, com a missão de unir os petistas em torno
do projeto de reconquistar a administração.

    Apoiou o Deputado Mário Reali nas prévias petistas para escolha do
candidato a Prefeito de Diadema, ocasião em foi eleito Vice-prefeito, ao lado do companheiro
José Filippi Júnior nas gestões de 2001 a 2004 e de 2005 a 2008, se tornando o primeiro Vice-
prefeito negro da Cidade de Diadema.

    Na condição de vice-prefeito, não foi um vice-prefeito qualquer, pois
lutou pela economia de Diadema, assumiu tarefas na organização econômica na cidade,
atraindo empresas e resolvendo negócios junto às empresas. Foi um dos responsáveis pela
dignidade do povo de Diadema, da classe trabalhadora e também responsável ao lado do
Prefeito Filippi pela atração de novas empresas e de vários investimentos.

    Foi Secretário de Desenvolvimento Econômico de Diadema em dois
mandatos do prefeito José de Filippi Júnior. Teve como desafio trazer mais indústrias para a
cidade e aumentar os contatos com instituições de ensino tecnológico, como FATEC
(Faculdade de Tecnologia) e UNIFESP (Universidade Federal de São Paulo), no sentido de
auxiliar as necessidades produtivas das empresas e a criação de novos produtos e tecnologias.

    Como Secretário, em 2002, Joel Fonseca articulou a criação do Polo de
Cosméticos para ampliar a competitividade destas empresas e promover melhores condições
de trabalho, corroborando para o desenvolvimento das empresas da região. Instituído
oficialmente por Lei Municipal, é hoje o maior Polo Cosmético do Brasil. O apoio ao

3

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

desenvolvimento industrial gerou empregos e arrecadação, além de políticas sociais
eficientes, ajudando o M
reconhecid
para resgatar a imagem da cidade e a autoestima dos moradores. Também promoveu a
geração de novos empregos e estabeleceu um modelo de associativismo que permitiu orientar
outras ações sociais.

Além disso, o Polo Cosmético de Diadema promove a inovação e o
desenvolvimento sustentável, buscando constantemente melhorias no processo de produção e
na oferta de produtos ecologicamente responsáveis.

Joel sempre acreditou no potencial econômico de Diadema, idealizou o
espaço beleza criado em 2003, em parceria com a Fundação Florestan Fernandes, SESI e
SEBRAE em programa de capacitação de trabalhadores da área da beleza.  Joel teve um papel
fundamental na estratégia de atrair a AMBEV, na construção do Shopping Popular e
Shopping Praça da Moça. Articulou junto a CUT a instalação da Central de Trabalho e Renda
na Cidade de Diadema. Inaugurou o Centro Público de Emprego na Cidade, criou o Festival
de Sabores, colocando em evidência bares, restaurante e lanchonetes.

Em 2006, assumiu a Prefeitura de Diadema durante licença do Prefeito
Filippi para atuar na campanha de reeleição do Presidente Lula. Como Prefeito, assina o
convênio de parceria com a Cidade de Male, na África, inaugura a segunda Unidade de
Farmácia Popular e cria o feriado municipal em homenagem ao Dia da Consciência Negra.

À vista do exposto, tenho a honra de encaminhar à apreciação dos
Nobres Pares, para deliberação, a presente propositura de Decreto Legislativo.

Diadema, 18 de abril de 2024.

Vereador Antônio Rodrigues

4

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de
Cidadão Diademense ao Sr. Joel Fonseca Costa)

ÂNGELO PAULINO DA SILVA________________________________________________

CÍCERO ANTÔNIO DA SILVA ________________________________________________

EDUARDO MINAS __________________________________________________________

EDVAL TENÓRIO LOPES  ___________________________________________________

JEFERSON LEITE RIBEIRO  __________________________________________________

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA  _________________________________

JEOACAZ COELHO MACHADO ______________________________________________

JERRI DESSONE DA SILVA REGO ____________________________________________

JOÃO GOMES ______________________________________________________________

JOSA QUEIROZ _____________________________________________________________

5

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de
Cidadão Diademense ao Sr. Joel Fonseca Costa)

JOSÉ APARECIDO DA SILVA ________________________________________________

JOSÉ HUDSOMAR RODRIGUES JARDIM ______________________________________

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA ____________________________________

LUCAS ALMEIDA GOMES  __________________________________________________

MÁRCIO PASCHOAL GIUDÍCIO JÚNIOR  ______________________________________

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA ________________________________________

REINALDO ANTÔNIO MEIRA ________________________________________________

ROBSON NASCIMENTO SANTOS _____________________________________________

RODRIGO CAPEL ___________________________________________________________

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL _____________________________________